
どんな？

どこで？

　あたたかな春
はる

の日差
ひ ざ

しに包
つつ

まれて、新
あたら

しい学年
がくねん

での生活
せいかつ

が始
はじ

まります。元気
げ ん き

に学校
がっこう

生活
せいかつ

を送
おく

れるよう

に、一日
いちにち

３回
かい

の食事
し ょ く じ

と、休養
きゅうよう

・睡眠
すいみん

をとる習慣
しゅうかん

をつけましょう。

　　　　　　　　　　　　　給食費
きゅうしょくひ

は、食材費
しょくざいひ

のみに使
つか

われています。昨今
さっこん

の大幅
おおはば

な食材費
しょくざいひ

の高騰
こ う と う

により、給食
きゅうしょく

の質
しつ

　　　　　　　　　　　　　が低下
て い か

しないように、令和
れ い わ

６年
ねん

度
ど

には徴収額
ちょうしゅうがく

はそのまま、月額
げつがく

400円
えん

を上乗
う わ の

せした額
がく

で、

 給食
きゅうしょく

を運営
うんえい

してきました。昨年
さくねん

度
ど

２月
がつ

にお知
し

らせした通
とお

り、令和
れ い わ

7年度
ね ん ど

からは給食費
きゅうしょくひ

を改訂
かいてい

します。当面
とうめん

の

 間
あいだ

は従来
じゅうらい

の徴収額
ちょうしゅうがく

で、月額
げつがく

１０００円
えん

分
ぶん

を市
し

で負担
ふ た ん

します。アンケートのご協力
きょうりょく

ありがとうございました。

　　　　　　　　　　　　学校給食
がっこうきゅうしょく

の栄養
えいよう

　　　　　　　　　　　　　　献立表
こんだてひょう

　４月
が つ

18日
に ち

の給食
きゅうしょく

　・かやくごはん

　・牛乳
ぎゅうにゅう

　・おこのみやき

　・こまつなとおあげの

　　　にびたし

　・にくすい

　大阪府
お お さ か ふ

は、16世紀
せ い き

の終
お

わりに豊臣秀吉
とよとみひでよし

が天下統一
て ん か と う い つ

を果
は

たした場所
ば し ょ

です。昔
むかし

、輸送
ゆ そ う

手段
しゅだん

が船
ふね

だったころ、海
うみ

に面
めん

しているうえに、水路
す い ろ

が豊富
ほ う ふ

な大阪
おおさか

は物流
ぶつりゅう

の中心
ちゅうしん

とな

り、商都
し ょ う と

として急速
きゅうそく

に発展
はってん

しました。各地
か く ち

の食材
しょくざい

が集
あつ

まる大阪
おおさか

はいつしか「天下
て ん か

の台
だい

所
どころ

」とよばれるようになりました。

　食材
しょくざい

を大切
たいせつ

にし無駄
む だ

を出
だ

さず、極力
きょくりょく

捨
す

てることをしない「始末
し ま つ

の精神
せいしん

」と、食
しょく

への情
じょう

熱
ねつ

によって「食
く

い倒
だお

れのまち」といわれるほど豊
ゆた

かな食文化
しょくぶんか

が育
はぐく

まれていきました。

　だしの味
あじ

を大切
たいせつ

にし、汁物
しるもの

はもちろん、たこ焼
や

きやお好
この

み焼
や

きなどの「粉
こな

もん」にも

だしが入
はい

ります。昆布
こ ん ぶ

をメインに、かつお節
ぶし

を組
く

み合
あ

わせただしが好
この

まれます。

　　　　香芝市　小学校

　　　　おうちの人
ひと

と読
よ

みましょう。

各
か く

小学校
しょうがっこう

の給食室
きゅうしょくしつ

で作っています
つ く

。その日
ひ

の食材
しょくざい

がその日
ひ

の朝
あ さ

に給食室
きゅうしょくしつ

へ届けられ
と ど

、

調理
ち ょ う り

がはじまります。給食時間
きゅうしょくじかん

までに、安全
あんぜん

においしく仕上げ
し あ

ます。

献立
こんだて

は、市内
し な い

１０校
こう

で同
おな

じです。栄養
えいよう

教諭
きょうゆ

が中心
ちゅうしん

となって考えて
かんが

います。栄養
えいよう

バランスはもちろん、

さまざまな食材
しょくざい

や料理
り ょ う り

を取り入れ
と い

、食経験
しょくけいけん

が広がる
ひ ろ

よう献立
こんだて

の工夫
く ふ う

をしています。

おいしく安全
あんぜん

に作る
つ く

のは、給食室
きゅうしょくしつ

の調理員
ちょうりいん

です。心
こころ

をこめて作
つく

っています。

和食
わ し ょ く

が中心
ちゅうしん

です。食べ物
た もの

本来
ほんらい

の味
あ じ

を活かせる
い

ように、うす味
あ じ

に仕上げ
し あ

、手作り
て づ く

を心がけて
こ こ ろ

います。

だしは、かつお節
ぶし

、昆布
こ ん ぶ

、煮干し
に ぼ

などからとっています。

だれが？

　毎月
まいつき

献立表
こんだてひょう

と給食
きゅうしょく

だよりをご家庭
か て い

へ配布
は い ふ

します。

　献立
こんだて

表
ひょう

を目
め

につくところに貼
は

り、食
た

べるものの確認
かくにん

を

したり、お子
こ

さまとの会話
か い わ

の糸口
いとぐち

にしたりして、ご活用
かつよう

く

ださい。おたよりでは、食
しょく

に関
かん

する情報
じょうほう

を発信
はっしん

します。

　米
こめ

は奈良県産
な ら け ん さ ん

「ヒノヒカリ」にビタミンB１

びーわん

　　強化米
きょうかまい

を混合
こんごう

したものを使用
し よ う

します。ごはんのほかに、わ

かめごはんや炊
た

き込
こ

みごはんなどが出
で

ます。

　ごはんは、給食室
きゅうしょくしつ

で炊
た

き、パンはパン屋
や

さんが焼
や

いて運
はこ

んでくれます。

　毎日
まいにち

一
ひと

パック（２００mL）つきます。

　プラスチック削減
さくげん

を目指
め ざ

し、ストローはありません。

牛乳
ぎゅうにゅう

には、成長期
せいちょうき

に欠
か

かせないカルシウムやたん

ぱく質
しつ

が入
はい

っています。

　　おかずは、炒
いた

める・揚
あ

げる・煮
に

る・蒸
む

すなど、

　調理方法
ちょうりほうほう

が偏
かたよ

らないように配慮
はいりょ

し、和食
わ し ょく

を中心
ちゅうしん

と

　して、行事食
ぎょうじしょく

や郷土料理
き ょうど り ょ うり

などを取
と

り入
い

れています。

　　食材
しょくざい

は、旬
しゅん

の食材
しょくざい

や地場産物
じ ば さ ん ぶ つ

（奈良県産
な ら け ん さ ん

、

　香芝市産
か し ば し さ ん

）を積極的
せっきょくてき

に使用
し よ う

します。また、添加物
て ん か ぶ つ

や

　アレルゲンの少
す く

ない商品
しょうひん

を選
えら

んでいます。

　　食育
しょくいく

の日
ひ

には「日本
に ほ ん

の味
あじ

めぐり」として日本
に ほ ん

の郷土料理
き ょうど り ょ うり

を紹介
しょうかい

します。

　　今月
こんげつ

は　大阪
おおさか

府
ふ

の郷土料理
き ょうど り ょ うり

　です。

　 学校給食
がっこうきゅうしょく

は、一日
いちにち

３回
かい

の食事
し ょ く じ

のうちの大切
たいせつ

な１回
かい

です。栄養摂取量
えいようせっしゅりょう

は一日
いちにち

の1/3より多
おお

くとれるよう

に考
かんが

えています。特
と く

に成長期
せいちょうき

の子
こ

どもたちに必要
ひつよう

な

カルシウムやたんぱく質
しつ

に配慮
はいりょ

しています。

《奈良県
ならけん

で収穫
しゅうかく

されたものや加工品
かこうひん

》 米
こめ
、赤

あか
もち米

ごめ
、白

しろ
みそ、ソテーオニオン、ふしそうめん

食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

食材情報
しょくざいじょうほう

　　お子
こ

さまの食物
しょくもつ

アレルギーでご心配
しんぱい

なことがありま

したら、担任
たんにん

までご連絡
れんらく

ください。学校
がっこう

でのアレルギー

対
たい

応
おう

には、医師
い し

の診断
しんだん

による「学校生活
がっこうせいかつ

管理指導表
か ん り し ど うひ ょう

（香芝市様式
か し ば し よ う し き

）」の提出
ていしゅつ

が必要
ひつよう

です。

　　香芝市教育委員会保健給食課
かしばしきょういくいいんかいほけんきゅうしょくか

の

　ホームページに食材
しょくざい

の産地
さ ん ち

や

　原材料
げんざいりょう

、アレルゲン情報
じょうほう

を公開
こうかい

しています。

　　ぜひご活用
かつよう

ください。

香 芝 市 の 学 校 給 食
か し ば し がっ こう きゅう しょく

ご 家 庭 へ の お 知 ら せ と お 願 い
か てい し ねが

ごはん・パン

ぎゅうにゅう

牛乳

おかずおかず


